
0bec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití I
Prášily

Klatovy

3- Kraj: 4. p0ř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY
Plzeňský 101 328

Égžyfo 5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

Kostel sv. Prokopa, archeologické stopy

označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

’  ̂ ~  ^  ulice (nám ěstí), popř. m ístní trať, č. parcely aj.: 341 9 5  Prášily

...................................................................... ...... i 9- Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Pozemek se zbytky demolované stavby kostela sv. Prokopa v Prášilech je situován ve svahu na západním okraji obce, nad objektem bývalého 
Schwarzenberského úřadu čp. 120. Prostor je na severní a východní straně vymezen nízkou tarasní zídkou, vyzděnou z kamene, vyrovnávající svažitý 
terén. Plocha pozemku je porostlá travou, bez dalšího porostu, udržovaná. V zemi se předpokládají zachované základy kostela, případně další fragmenty, 
zřícené při odstřelu kostela a zarovnané v terénu.

Klasicistní kostel sv. Prokopa byla jednolodní neorientovaná stavba s užším polokruhem zakončeným presbytářem na severní straně, obdélnou 
sakristií, přiléhající k západní straně presbytáře a hranolovou věží v jižním průčelí. Stěny lodi i presbytáře členily lisénové rámy a vysoká obdélná 
segmentem zaklenutá okna v plochých šambránách s vrcholovým klenákem. Okna sakristie obdélná. Korunní římsa fabionová. Hranolová věž byla 
proěleněna lisénovými rámy, v jejím jižním průčelí byl umístěn obdélný portál vstupu, okna v úrovni 1. patra čtvercová, ve 2. patře segmentem 
zaklenutá v plochých šambránách. Nad okny 2. patra byl umístěn hodinový ciferník. Střecha nad lodí sedlová se zvalbeným severním závěrem, nad 
presbytářem kuželová, na věži helmicovitá. Na lodi eternitové šablony, helmice věže kryta plechem, jižní štít lodi po stranách věže byl pokryt šindelem.

10. Časové, slohové a autorské určeni: Kostel sv. Prokopa byl postaven v 1. 1802 -  1803 z podnětu 11. Památkové movité zařízení:
majitele prášilského panství Josefa Schwarzenberka na místě původní kaple zr. 1756 v klasicistním 
slohu. Po druhé světové válce byl přeměněn na společenský sál, později dokonce na tělocvičnu -  podle 
dobových materiálů to byla .jediná společenská prostora v Prášilech“. Pro údajný havarijní stav byl po r.
1978 jako poslední kostel na území Vojenského újezdu demolován.

S t rá ž  2 P lz e ň



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodněni ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Prostor je pietním místem, připomínajícím původní zástavbu obce, nacházející se v prostoru 
původního historického jádra obce. Má historický vztah k navazující dochované zástavbě. Místo 
samotné, včetně zbytků zaniklé stavby je významným dokladem pro historii obce Prášily. Celá 
okolnost odstřelu tohoto kostela má značný význam z hlediska připomenutí devastace historické 
zástavby sídel v poválečném období, z nichž právě násilné demolice patřily k nej brutálnějším
zásahům do původní zástavby.________________________________________________________________________________________________________
13. Stav zachováni památky a přip. návrhy opatření: , 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

Fotoarchiv NPÚ, územního odborného pracoviště
Předpokládá se dochování základových zdí a konstrukcí a dalších detailů a stavebních prvků, které by v Plzni
po vyzdvižení bylo možné dále prezentovat. ČB 1976, 1991, DG 2004

14. Dřívější i současný způsob využití a přip. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Prostor je zatravněný, neoplocený, jako parková plocha v centru obce.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Prohlášeno za kulturní památku rozhodnutím MK ČR č.j. 9926/2004 ze dne 3.1.2005. 4/2005, Domanický Petr, Bukovská

19. Záznam doplňkových listů:

1



1. O b ec  2. O k re s  H odnota  Zachován í Využití

Prášily Klatovy

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY č j 3‘ Kraj 4 Poř- žís,°
Kostel sv. Prokopa, archeologické stopy Plzeňský 101 328

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

Interiér -  loď i presbytář -  plochostropý, nad sakristií byla umístěna oratoř, která se otevírala širokým obloukem do presbytáře, triumfální oblouk 
zaklenut stlačeným obloukem. Původní zařízení bylo z r. 1855.

stav kostela z r. 1976

T 203-9386-6 3


